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1. Introduction
A binary matrix (or 0–1 matrix) is a matrix with ones and zeroes as its entries. In
the thesis, we only consider binary matrices and so we omit the word binary. We
say that a matrix M contains a matrix P as an interval minor, if P can be created
from M by a sequence of deletion of one-entries and merges of neighboring rows
or columns. Otherwise, we say M avoids P . To distinguish among matrices and
to indicate the relationship, we usually call the matrix P a pattern.

When working with matrices, we always index rows from top to bottom and
columns from left to right, starting with one. When we speak about a row r, we
mean a row with index r. A line of a matrix is either a row or a column.

1.1 The main results
While a lot is known about matrices in general, because they can intuitively
represent much more complex objects, interval minors are a fairly new topic and
so we have a choice of the direction from which we want to approach them.

To get familiar with definitions and pattern avoidance in general, in Chapter 2,
we focus on small patterns (having up to four one-entries only) and describe the
common structure of matrices avoiding them.

We then turn our focus elsewhere in Chapter 3, and instead of looking for a
structure of matrices avoiding a pattern, given a class of matrices (closed under
interval minors) we find its basis – the smallest set of forbidden patterns that
characterizes the class. We introduce the skew sum of two matrices and show
that the closure under the skew sum of a single matrix always has finite basis.
We finish the chapter by showing a class of matrices with finite basis such that
its closure under the skew sum has an infinite basis.

Because it is very useful to study extremal questions like the maximum number
of one-entries of a matrix from a given class of matrices, in Chapter 4, we study
a variant of such complexity question, where we instead focus on the maximum
number k of appearances of pairs “01” and “10” in a single line of a matrix from a
given class. We show that even for classes that are described by just one forbidden
pattern, k can be unbounded, and we characterize exactly which patterns cause
their class to be unbounded. We conclude the thesis by showing that while the
intersection of bounded classes is always bounded, there are unbounded classes
intersection of which is even hereditarily bounded.

1.2 Preliminaries
Notation 1.1. For n ∈ N, let [n] := {1, 2, . . . , n} and for m ∈ N such that
n ≤ m, let [n, m] := {n, n + 1, . . . , m}.
Notation 1.2. For a matrix M ∈ {0, 1}m×n, R ⊆ [m] and C ⊆ [n], let M [R, C]
denote a submatrix of M induced by row indices in R and column indices in C.
Furthermore, for r ∈ [m] and c ∈ [n], let M [r, c] := M [{r}, {c}].
Definition 1.3. We say a matrix M ∈ {0, 1}m×n is empty, if there is no one-
entry in M and we denote it as M = {0}m×n. Otherwise, it is non-empty. By
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{1}m×n we denote the matrix of size m × n without zero-entries. Similarly, a row
(column) of M is non-empty if it contains a one-entry and empty otherwise.

The pattern avoidance for matrices is a generalization of a long studied theory
of pattern avoidance for permutations. There are two generally used ways to
define this generalization, either we avoid a matrix pattern as a submatrix or as
an interval minor. While this thesis works almost exclusively with the latter, to
better introduce the whole area, we start by defining the more common of the
two approaches.

Definition 1.4. We say a matrix M ∈ {0, 1}m×n contains a pattern P ∈ {0, 1}k×l

as a submatrix and denote it by P ≤ M if there are R ⊆ [m] and C ⊆ [n] such
that M ′ = M [R, C] ∈ {0, 1}k×l and for every r ∈ R and c ∈ C, if P [r, c] = 1 then
M ′[r, c] = 1.

Every matrix M ∈ {0, 1}m×n can be looked at as an adjacency matrix of a
bipartite graph GM with two sets of vertices V1 = [m] and V2 = [n] such that
a vertex i from V1 is adjacent to a vertex j from V2 if and only if M [i, j] = 1.
The order of vertices in each set is fixed and these graphs are usually called
ordered bipartite graphs. In this setting, a matrix M contains a pattern P if the
ordered bipartite graph GP is a subgraph (not necessarily induced) of the ordered
bipartite graph GM .

In graph theory, the next step is to look at graph minors. A minor is created
from a graph by a repeated applying of one of three graph operations: deletion
of a vertex, deletion of an edge and a contraction of an edge. The same can be
represented in terms of matrices:

Definition 1.5. We say a matrix M ∈ {0, 1}m×n contains a pattern P ∈ {0, 1}k×l

as an interval minor and denote it by P ⪯ M if there is a sequence of elementary
operations that applied to M creates P . The elementary operations are:

• a deletion of a line,

• a deletion of a one-entry (a change of a one-entry to a zero-entry) and

• a merge of two neighboring rows or columns into one that is the elementwise
OR of the two original lines.

For simplicity, we do not consider a deletion of a line to be a separate operation
as it can be replaced by a merge of the corresponding line with a neighboring one
and a series of changes of one-entries to zero-entries. Moreover, like in the realm
of graphs, we can assume all merging operations are done before the deletion of
one-entries. This give us an alternative way to look at the problem.

Definition 1.6. Consider matrices P and M and let P ⪯ M . A mapping of P
to M is a function that maps each row of P to an interval of rows of M and each
column of P to an interval of columns of M in such a way that if P [r, c] = 1 and
r is mapped to R and c is mapped to C, there is a one-entry in M [R, C]. An
interval of rows (columns) is a set of consecutive rows (columns). We say that
an entry P [r, c] is mapped to an entry M [r′, c′] in a fixed mapping of P to M ,
in which r is mapped to R and c is mapped to C, if r′ ∈ R and c′ ∈ C and if
P [r, c] = 1 then we also require M [r′, c′] = 1.
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P =

P = = M

Figure 1.1: An example of a mapping of a pattern P to a matrix M .

Each mapping of a pattern P to a matrix M corresponds to a partitioning of
M to intervals of rows and columns that creates a block structure. See Figure 1.1.
On the other hand, if we find a partitioning of M to blocks such that for each
one-entry P [r, c] there is a one-entry in the block that can be indexed [r, c] then
we have a mapping of P to M and so P ⪯ M . This means:

Observation 1.7. For all matrices P and M , there is a mapping of P to M ⇔
P ⪯ M .

While pattern avoidance in terms of submatrices and interval minors seem
to be very different, they have a quite tight relationship. The next observation
immediately follows from their definitions.

Observation 1.8. For all matrices P and M , P ≤ M ⇒ P ⪯ M .

As mentioned at the beginning of the section, both approaches generalize
pattern avoidance for permutations and so it makes sense that they are equal for
permutation matrices – matrices having exactly one one-entry in each line.

Observation 1.9. For all matrices P and M , if P is a permutation matrix then
P ≤ M ⇔ P ⪯ M .

Proof. If we have P ⪯ M , then there is a mapping m of P to M . To show P ≤ M
we need to find R, C such that M ′ = M [R, C] has the same size as P and for
every P [r, c] = 1 it holds M ′[r, c] = 1. We define R and C as follows. For every
row r, let R′ be the interval to which r is mapped in the mapping m. There is
exactly one column c such that P [r, c] = 1 and c is mapped to some C ′. Because
m is a mapping, there is a one-entry M [r′, c′] such that r′ ∈ R′ and c′ ∈ C ′ and
we add r′ to R and we add c′ to C.

The other implication follows from Observation 1.8.

Definition 1.10. A class of matrices M is a set of matrices that is closed under
interval minors. It means that for every M ∈ M and every M ′ ⪯ M it holds
M ′ ∈ M.

To avoid degenerate cases, we only consider classes of matrices containing at
least one matrix of size 2 × 1, at least one matrix of size 1 × 2 and at least one
matrix that is non-empty.

Definition 1.11. Let P be a set of patterns. We denote by Av⪯ (P) the set of
all matrices that avoid each P ∈ P as an interval minor.
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Observation 1.12. For all patterns P and P ′: P ⪯ P ′ ⇔ Av⪯ (P ) ⊆ Av⪯ (P ′).

Proof. Because P ⪯ P ′, every matrix that avoids P also avoids P ′. On the other
hand, if P ̸⪯ P ′ then P ′ ∈ Av⪯ (P ). As P ′ ̸∈ Av⪯ (P ′), we have Av⪯ (P ) ̸⊆
Av⪯ (P ′).

The following observation goes almost without saying and we use it throughout
the whole thesis to break symmetries.

Observation 1.13. Let P and M be matrices, P ⪯ M ⇔ P T ⪯ MT .

1.3 Pattern avoidance
Pattern avoidance is a general topic in combinatorics. A lot of attention is directed
towards permutations, see books Bóna [2012], Kitaev [2011] for references. It is
a natural generalization to regard permutations as permutation matrices and
consider matrix avoidance. This is mainly studied in terms of submatrices, so we
discuss some interesting results in this section.

Interval minors are, on the other hand, a fairly new topic first defined by Jacob
Fox in Fox [2013] as a tool to prove results about permutations in the study of

[…]

and so the letter also appear in wM , which is a contradiction with the
one-entries e, e′ being in the same row of M .

In the construction of words corresponding to matrices, we only make sure
that if wP is a subsequence of wM then P ⪯ M and the other implication does
not need to hold. A different construction may lead to equivalence, but it is not
necessary for our purposes.

We use distinct alphabets to describe matrices from different categories and
when given a potentially infinite class of matrices P , we know from Fact 4.32 that
inside each category there is at most finite number of minimal (with respect to
interval minors) matrices. Using induction on Theorem 4.30, we have that each
M ⊆ C is bounded.

Observation 4.34. There exists a bounding pattern P having an unbounded sub-
class of Av⪯ (P ).

Proof. Let P = In (identity matrix) for n > 3. From Lemma 4.24, we have
that P is bounding. On the other hand, Av⪯ (In, P1) is unbounded, because the
construction used in the proof of Lemma 4.13 also works for this class.
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Conclusion
Throughout the thesis, we have been looking from multiple angles at classes of
binary matrices. In particular, we studied properties of matrices containing or
avoiding small interval minors.

Small interval minors We started by describing the structure of matrices
avoiding some small patterns. We managed to characterize all matrices avoiding
patterns having up to three one-entries and also showed how to generalize some
of the characterizations for much bigger patterns. Even for very small patterns
(only having four one-entries), the structure of matrices avoiding them became
very rich and hard to properly describe.

So instead, we began to consider how a small change of the pattern influences
the structure of matrices avoiding the pattern. This was mainly looked at when
adding empty lines to the pattern. We showed for patterns of size k × 2 what
matrices avoiding its blown version look like and discussed that we are unable to
generalize the result (or show something similar) when the pattern we are working
with is bigger. So the question, answer to which could later be used to describe
complexity of some patterns or help enumerate matrices from some class, is:
Question 4.35. What can we say about matrices avoiding a pattern with added
empty line with respect to the matrices avoiding the original pattern?

The basis of a class of matrices After dealing with small patterns, we defined
an operation of the skew sum and the closure under the skew and began to explore
how it relates with classes of matrices. Once again, we started by considering some
small cases, where we observed that the closure can be described by forbidden
patterns very naturally. Later, we considered the skew sum with an overlap,
which allowed us to restate the characterizations from the second chapter in a
much easier way.

We also introduced a notion of articulations that allowed us to prove a strong
result saying that any matrix closed under the skew sum can always be described
by a finite set of forbidden patterns.

In order to generalize the result, we started looking at sets of matrices and
ultimately, we showed that there are sets of matrices with finite basis whose
closure cannot be described with a finite number of forbidden minors.

Zero-intervals In the last chapter, we studied a property of a class of matrices
that in some terms describes the complexity of critical matrices from the class.

To bring the notion back to pattern avoiding, we defined a pattern P to be
bounding if and only if the class Av⪯ (P ) is bounded and we showed that a pattern
is bounding if and only if it avoids all rotations of P1 =

( •
•

•

)
.

To show for a pattern that it is bounding meant to show that each one-entry
it contains is bounded. It may be an interesting generalization to show for each
one-entry whether it is bounded or unbounded in its pattern. On our way, we only
saw one type of unbounded one-entries, and those are P1[2, 1] for rows, P1[1, 2] for
columns and corresponding one-entries in the rotations of P1. Let us call these
one-entries trivially unbounded.
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Considering this generalization, there are one-entries that are unbounded but
not trivially unbounded. Let us mention some of them (arrows point to row-
unbounded one-entries):( • ↓

• •
•

•

) ( • ↓
• •

•
•

) ( • ↓
• •
•

•

) ( • ↓
• •

•
•

)

Proposition 4.36. Let P =
( ↓

• •
• •

•

)
. For every integer n there is a matrix

M ∈ Avcrit (P ) having at least n zero-intervals.

Proof. Let M be a matrix described by the picture:⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

◦ • ◦ • ··· • ◦ • • • ◦ •
··· • • • •
··· • • • • • • •
··· • • • •
··· • • • •

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
• • • ···
• • • • ···

• • • • • • • ···
• • • • ···
• • • • ···

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
We see that P ̸⪯ M because we always need to map P [2, 1] and P [3, 3] to just
one “block” of one-entries of M , which only leaves a zero-entry where we need to
map P [1, 3] or P [2, 4].

When we change any marked zero-entry of the first row into a one-entry, we
get a matrix containing a minor of {1}3×4; therefore, containing P as an interval
minor. In case M is not critical, we can add more one-entries to make it critical
but it will still contain a row with n one-intervals.

Our tools are not strong enough to let us characterize unbounded one-entries.
Based on our attempts, we state the following conjecture:
Conjecture 4.37. Every row-unbounded one-entry share a row with a trivially
row-unbounded one-entry.

Throughout the chapter, we work with arguments such that if something holds
for a matrix, it also holds for every submatrix. While it seems completely natural,
we are unable to resolve the following question:
Question 4.38. Can a bounding pattern become non-bounding after a one-entry
is deleted?

We showed that while the intersection of bounded classes of matrices is always
bounded, the intersection of unbounded classes may become bounded. For the
class of matrices avoiding all rotations of P1, we even showed that every subclass
is also bounded. The same remains open for other classes of matrices:
Question 4.39. Is Av⪯

(( •
•

•

)
,
( •

•
•

))
hereditarily bounded?
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Peter Brass, Gyula Károlyi, and Pavel Valtr. A turán-type extremal theory of
convex geometric graphs. In Discrete and computational geometry, pages 275–
300. Springer, 2003.

William G Brown. On graphs that do not contain a Thomsen graph. Canad.
Math. Bull, 9(2):1–2, 1966.
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