# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Bc. Stanislav Kučera
**Název práce** Hereditary classes of binary matrices
**Rok odevzdání** 2017
**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Diskrétní modely a algoritmy

**Autor posudku** doc. RNDr. Vít Jelínek, Ph.D. **Role** vedoucí
**Pracoviště** Informatický ústav UK

## Text posudku:

Tato práce se zabývá zkoumáním struktury matic nul a jedniček, které neobsahují daný zakázaný vzor jako intervalový minor. Obecněji se zkoumají i třídy matic, které jsou popsány více než jedním zakázaným vzorem.

Uspořádání binárních matic pomocí relace intervalového minoru je v oblasti extrémální kombinatoriky poměrně nové téma, které ale našlo významné uplatnění mimo jiné v pracích J. Foxe, nebo B. Mohara a spoluautorů.

Předložená diplomová práce obsahuje hned několik postatných originálních výsledků. Kapitola 2 se týká zejména popisu matic neobsahujících danou konkrétní matici jako intervalový minor. Jsou zde systematicky zkoumány zakázané minory s malým počtem jedniček a je pro ně nalezena přesná charakterizace matic které tyto vzory neobsahují. V následující kapitole se pak zkoumá otázka, kdy lze danou minorově uzavřenou třídu matic popsat pomocí konečného počtu zakázaných intervalových minorů. V této otázce je dosaženo několika nových pozitivních i negativních výsledků.

Za nejzásadnější přínos práce pokládám hlavní větu z kapitoly 4, která charakterizuje ty zakázané vzory $P$ , pro něž platí, že kritické matice neobsahující $P$ jako minor mají v každé línii omezený počet konstantních intervalů. Důkaz tohoto výsledku je technicky poměrně náročný, založený na kombinaci několika samostatných tvrzení a netriviálním rozboru případů. Myšlenka zkoumat strukturu matic pomocí počtu konstantních intervalů v jedné línii se v literatuře dosud neobjevila, zdá se však, že pro popis matic bez zakázaných minorů je tento přístup velmi vhodný.

Práce je sepsaná pečlivě a srozumitelně. Oceňuji, že je psána anglicky. Nenašel jsem v ní žádné podstatné chyby, ať už jazykové nebo věcné. Dosažené výsledky jsou velmi kvalitní. Doporučuji přijmout tuto práci jako diplomovou a ohodnotit ji známkou výborně.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci navrhuji na zvláštní ocenění.**

Práce dosáhla několika zásadních publikovatelných výsledků v důležité oblasti extrémní teorie binárních matic. Množstvím i kvalitou dosažených výsledků převyšuje požadavky kladené na diplomovou práci. Výsledky dosažené v této práci budou prezentovány na mezinárodní konferenci “International Conference on Permutation Patterns” v Reykjavíku a připravuje se jejich časopisecká publikace. Navrhuji tedy, aby byla zvážena možnost udělit této práci cenu děkana za nejlepší diplomovou práci.

V Praze dne 30. 5. 2017

Podpis: